31. In **Ethicorum**, Mt53: Ostendit (Mb27) qualiter oportet esse dispositum talium auditorem. Et dicit quod quia in moralibus oportet incipere ab his quae sunt magis notae nota quad nos, id est a quibusdam effectibus consideratis circa actus humanos, oportet illum, qui sufficiens auditor vult esse moralis scientiae, quod sit manu ductus...

32. In **Ethicorum**, Mt54: Et si hoc sit manifestum alicui, non multum est necessarium ei ad operandum cognoscere propter quid.

costumbre, como en lo moral, por ejemplo que la concupiscencia disminuye si no la seguimos<sup>33</sup>.

Veamos ahora el texto de Aristóteles y la ordenación, retraducción y glosas de Tomás de Aquino acerca de esta clase de conocimiento.

---

33. Mt137: Alia autem diversitatem tangit (Mb79). Quae attenditur secundum differentiam principiorum et eorum quae sunt ex principiis. Et dicit quod non est in omnibus eodem modo causa inquirenda. Alioquin procederetur in infinitum in demonstrationibus. Sed in quibusdam sufficit quod bene demonstratur, id est manifestetur quod hoc ita est; sicut in his quae accipiuntur in aliqua scientia, ut principia: quia principium oportet esse primum. Unde non potest resolvi in aliquid prius. Ipsa autem principia non eodem modo manifestatur... Quaedam vero consuetudine, sicut in moralibus, utpote quod concupiscentia diminuuntur, si eis non oboediamus..."

## Texto de Aristóteles y notas de Tomás de Aquino

Demostración por el efecto. diferencia causal-efectual en la misma ciencia. Doble diferencia:

AP1.23.1<sup>34</sup>. El conocimiento científico (*scire*) del “que es” (*quia*), difiere del “porqué es” (*propter quid*)<sup>35</sup>. Primero, difieren dentro de la misma ciencia y de dos maneras: a) cuando las premisas del silogismo no son inmediatas (porque entonces la causa no está contenida en ellas, condición necesaria para el conocimiento de la causa)<sup>36</sup>; b) cuando las premisas son inmediatas pero, en lugar de la causa, se toma como término medio el mejor conocido (*per notius*) de los dos recíprocos (*sed per convertentia*), pues de los dos términos recíprocamente predicables (*aeque praedicantium*), el que no es la causa puede

---

34. AP1.23.1; Mb132; Mt192; Bk78a22-30. Después que Aristóteles estudio la demostración *to dioti*, ahora muestra la diferencia entre esa demostración y la *to hoti*. (a) Para esto, hace dos cosas. Primero muestra la diferencia entre ambas en la misma ciencia; segundo, en el caso de ciencias distintas (AP1.25; Mb142). (b) Para lo primero hace dos cosas. Primero, señala dos diferencias que se dan en ambas ciencias; segundo, lo manifiesta con ejemplos (AP1.23.2; Mb133).